
TERÇA-fEiRA, 12 dE jAnEiRo dE 2010 11Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA Nº0115 /2010
O Presidente em exercício do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ 
- ITERPA, no uso das atribuições que lhe foram concedidas 
através da Portaria n°0182/2009 – ITERPA, do dia 06/04/09, 
publicada no DOE n°31.400 de 16/04/09,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora Alice de Albuquerque Lima, matrícula nº 
15563/4, do cargo Comissionado de Gerente de Aforamento, 
Código GEP-DAS-011.3, a partir de 11 de janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 07 de janeiro de 
2010.
Girolamo Domenico Treccani
Presidente em exercício/ITERPA

RETIFICAAçãO - PROC. Nº 2007/489085
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60117

PROCESSO Nº: 2007/489085
INTERESSADO: MANOEL ANTONIO SOARES NETO
MUNICÍPIO: SãO FÉLIx DO xINGU
AUTORIZO a RETIFICAçãO no TÍTULO DEFINITIVO DE VENDA 
DE TERRAS nº 98, em favor de FREDERICO POLYCARPO 
ABRANCHES VIOTTI, expedido em 09 de setembro de 1963, 
constante das fls. 098 e verso, do Talonário Próprio nº 33, com 
área de 4.356ha.00a.00ca. (quatro mil, trezentos e cinquenta 
e seis hectares), no Município de São Félix do Xingu, com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAçãO da 
destinação da área, de agrícola, para agropastoril.
Publique-se.
Belém (Pa), 11 de Janeiro de 2010
Girolamo Domenico Treccani - Assessor Chefe
Respondendo pela Presidência - Portaria nº 0182/2009

MAPA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60290
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

INSTITUTO DE TERRAS DO PARá - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

HOMOLOGAçãO DAS SENTENçAS PROFERIDAS PELO 
ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARá-ITERPA, NOS AUTOS DE DOAçãO DE TERRAS EM 
QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME áREA MUNICÍPIO PORTARIA

2009/422832 JOSÉ BERNANDINO ALMEIDA 69,67 m ² Belém 049/2010

2009/416073 FRANCISCA RODRIGUES BRITO 62,84 m² Belém 050/2010

2009/415374 JORGE CONCEIÇÃO DA SILVA 120,35 m² Belém 051/2010

2009/415938 MARIA DE NAZARÉ MONTEIRO 
RODRIGUES 90,79 m² Belém 052/2010

2009/415508 JORGE ANTONIO BRAGA 
VIEIRA 357,88 m² Belém 053/2010

2009/415327 SIMONE FARIAS CORREA 54,78 m² Belém 054/2010

2009/414674 MARIA DORA PEREIRA DE 
SOUZA 87,28 m² Belém 055/2010

2009/415957 JOSÉ RIBAMAR PIRES PINTO 25,50 m² Belém 056/2010

2009/415950 MARIA ALBERTINA BRITO DA 
SILVA 134,67 m² Belém 057/2010

2009/422932 ATAIDE CARNEIRO DE NOJOSA 135,63 m² Belém 058/2010

2009/422882 FRANCISCA PAULA MARTINS 
SALGADO 179,23 m² Belém 059/2010

2009/414688 MARLY DIAS PEREIRA 36,10 m² Belém 060/2010

2009/422786 MARIA DURVALINA DORNELAS 63,86 m² Belém 061/2010

2009/422773 ADMIR JORGE FERREIRA DE 
ARAÚJO 142,61m² Belém 062/2010

2009/421695 MOISES PEREIRA DA COSTA 67,85 m² Belém 063/2010

2009/421694 ANTONIO FERREIRA 136,13 m² Belém 064/2010

2009/421618 MARIA BENEDITA MENDES 
CAMPOS 36,47 m² Belém 065/2010

2009/421616 MARIA ALBERTINA SIQUEIRA 
CHAVES 220,65 m² Belém 066/2010

2009/421610 DOMINGAS DE ARAUJO 73,97 m² Belém 067/2010

2009/418128 TEREZINHA DA CONCEIÇÃO 
DE ARAÚJO 75.77 m² Belém 068/2010

2009/418125 NORMA MARIA PIRES DE LIMA 158,45 m² Belém 069/2010

2009/418122 FRANCISCA CAETANO DE 
OLIVEIRA 141,59 m² Belém 070/2010

2009/414945 VILMA DA COSTA ANDRADE 214,86 m² Belém 071/2010

2009/414921 DILMA SILVA ARAÚJO LEÃO 67,47 m² Belém 072/2010

2009/414759 LUIS ALBERTO VILHENA 
MONTEIRO 79,58 m² Belém 073/2010

2009/414754 MIRIAN RODRIGUES MARTINS 162,61 m² Belém 074/2010

2009/231730 NERY PANTOJA DOS SANTOS e 
ARIVALDO PEREIRA DE SOUZA 177,95 m² Belém 075/2010

2009/201100 EMILIA MARIA PINHO 
BARBOSA 203,07 m² Belém 076/2010

2009/421705 FRANCISCO DE LIMA COELHO 173,40 m² Belém 077/2010

2009/422775 MANOEL REIS COUTINHO DE 
SOUZA 96,17 m² Belém 078/2010

2009/416060 DOMINGAS ANDRADE FARIAS 112,46 m² Belém 079/2010

2009/416045 MARCOS FLÁVIO SOUZA LIMA 38.84 m² Belém 080/2010

2009/416123 NAIR MARTINS 42,95 m² Belém 081/2010

2009/416063 DJANIRA SILVA PINHEIRO 39,20m² Belém 082/2010

2009/416109 MARCOS RIBEIRO 22,71 m² Belém 083/2010

2009/416039 FRANCISCA ARAUJO SOUSA 
TRAVASSOS 68,07 m² Belém 084/2010

2009/415942 NICIVALDO DA SILVA 
NASCIMENTO 160,91 m² Belém 085/2010

2009/414903 VARLENE DE LIMA CORDOVIL 110,67m² Belém 086/2010

2009/418050 MATILDE PIRES DA SILVA 136,96 m² Belém 087/2010

2009/418063 JAIME DE NAZARÉ COSTA 54,72 m2 Belém 088/2010

2009/414764 WELLIGTON PIRES DE 
OLIVEIRA 201,82 m² Belém 089/2010

2009/416119 LUCIMAR NASCIMENTO DA 
SILVA 136,80 m² Belém 090/2010

2009/421623 JACIREMA PEREIRA DA SILVA 148,04 m² Belém 091/2010

2008/555698 ALFREDO DA CONCEIÇÃO 
GOMES 124,33 m² Belém 092/2010

2009/416078 MARIA FERREIRA SILVA 25,54 m² Belém 093/2010

2009/416064 RAIMUNDO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA 84,292 m² Belém 094/2010

2009/421677 MARIA DO CARMO VIANA DE 
SOUSA 52,60 m² Belém 095/2010

2009/418089 TELMA HELENA CARVALHO 
RIBEIRO 148,94 m² Belém 096/2010

2009/418071 ACRIS OLIVEIRA DA SILVA 102,91 m² Belém 097/2010

2009/415969 MARIA IRACY DO NASCIMENTO 
MENDES 79,12 m² Belém 098/2010

2009/415996 PAULO SÉRGIO GUIMARÃES 
DA COSTA 112,39 m² Belém 099/2010

2008/554992 JONAS CORREA DOS SANTOS 129,77 m² Belém 100/2010

2009/416014 MANOEL OLIVEIRA 51,19 m² Belém 101/2010

2009/415657 JANIELDA GONÇALVES DA LUZ 26,61 m² Belém 102/2010

2009/422859 RAIMUNDA DA SILVA BARATA 
GORDO 180,51 m² Belém 103/2010

2005/387907 ADELCINA PEREIRA 
CERQUEIRA

23,1557 
ha Inhangapi 104/2010

2005/361688 JOÃO SÁ DE MENEZES FILHO 62,0117 
há Inhangapi 105/2010

2009/416069 RAIMUNDO DA SILVA 
RODRIGUES 82,10 m² Belém 106/2010

2009/418061 MARIA HELENA FERREIRA 267,88 m² Belém 107//2010

2009/415395 CORINA LEAL DE ALMEIDA 52,47 m² Belém 108/2010

2009/416114 SANDOVAL DE OLIVEIRA CRUZ 139,56 m² Belém 109/2010

2009/416033 CECILIA RAMOS NASCIMENTO 85,33 m² Belém 110/2010

2009/418111 MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA 
SILVA 128,72 m² Belém 111/2010

2009/418105 JOÃO NUNES FURTADO 102,79 m² Belém 112/2010
Belém (Pa), 11.01.2010
Girolamo Domenico Treccani – Assessor Chefe – Respondendo 
p/Presidência – Portaria n° 0182-2009

PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60124

CONCESSãO DE LICENçA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº 113/10 DE 08.01.2010
Servidora: AMÉLIA MARIA PINHEIRO SOUZA
Matrícula: 3166910/1
Período: 08.12.2009 a 06.01.2010
Laudo Médico: 16233A/1 de 21.12.2009

CONCESSãO DE LICENçA SAúDE
PORTARIA Nº 114/10 DE 08.01.2010
Servidor: ALDO BARROSO CORREA
Matrícula: 3167097/1
Período: 30.11.2009 a 28.01.2010

Laudo Médico: 90774A/1 de 10.12.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias – Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 0116/2010
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60026

 PORTARIA Nº 116/2010, DE 08 DE JANEIRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 2°, incisos VI e 
VIII, e Art. 5°, alíneas a e k, da Lei 4.584 de 08 de outubro de 
1975 e o Art. 17, inciso II, c, do Decreto 063 de 14/03/2007;
CONSIDERANDO a necessidade de encaminhamento 
visando dar destinação ao imóvel rural denominado GLEBA 
VILA NOVA, com área de 19.539,2979 hectares (dezenove 
mil, quinhentos e trinta e nove hectares, vinte e nove ares e 
setenta e nove centiares), localizado no Município de Prainha, 
no Estado do Pará, arrecadada pelo ITERPA através do Processo 
Administrativo 2008/236423, Portaria ITERPA n. 583/2009 
(DOE 31483, de 14/08/2009) e matriculada em 09/11/2009 
no Cartório de Registro de Imóveis de Prainha – Ofício único, 
Comarca de Prainha, sob o nº 229, f. 229 do livro 02-A.
CONSIDERANDO a necessidade da criação do Projeto de 
Assentamento Agroextrativista em terras públicas estaduais 
para atendimento da demanda da ASSOCIAÇÃO DA 
COMUNIDADE DE VILA NOVA - ASMOCOVIN;
CONSIDERANDO que o Conselho Diretor do ITERPA procedeu 
à análise no Processo 2008/236423 e decidiu pela regularidade 
da proposta em 08 de janeiro de 2009, de acordo com os atos 
normativos que regulamentam a matéria;
RESOLVE:
Art. 1° Criar o PROJETO DE ASSENTAMENTO 
AGROExTRATIVISTA VILA NOVA, com área de 19.539,2979 
hectares (dezenove mil, quinhentos e trinta e nove hectares, 
vinte e nove ares e setenta e nove centiares), localizado no 
Município de Prainha, Estado do Pará que prevê o assentamento 
de 52 (cinqüenta e duas) famílias.
Art. 2º O Presidente do ITERPA, em articulação com as 
diretorias da Autarquia adotará as providências necessárias 
para sua implementação.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
GIROLAMO DOMENICO TRECCANI - Assessor Chefe -
Respondendo pela Presidência Portaria nº 182/2009

ERRATA DO ExTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60141

Partes: Emater-Pa x Segura Com. de Equipamentos para 
Segurança Eletrônica Ltda-Me
Onde se lê: Contrato nº 006/2009
leia-sê: Contrato nº 013/2009

ERRATA DE ExTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60152

Nº DO CONTRATO: 012/2008
Onde se lê: Vigência-01/05/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 23.984,00 (Valor Global)
Leia-se: Vigência-01/05/2008 a 30/04/2009
Valor: R$ 35.976,00 (Valor Global)
Errata do Termo Aditivo ao Contrato
Número de Publicação: 60239
Partes: Emater x Marcelo Silva Advocacia & Assessoria S/S
Onde se lê: Valor R$ 29.250,00
Leia-sê: Valor R$ 7.312,50

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60122

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/12/2009
Valor: 3.975,00
Vigência: 01/01/2010 a 31/03/2010
Justificativa: Aditivar a vigência, Valor e Despesas
Contrato: 7/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339039    0101000000          Estadual
Contratado: P.C.CHAGAS DE SOUZA-ME
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 3210
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Email: vitoriarefrig@yahoo.com.br
Telefone: 9132664771 Fax: 9132664771 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima


